
 

 

 

 2020年４月20日 

各  位 

株式会社クリエイト・レストランツ・ホールディングス 

代表取締役社長  岡本 晴彦 

(コード番号：3387  東証第一部) 

問い合わせ先 執行役員 CFO 管理本部長 大内 源太 

電話 03-5488-8001（代表） 

 

 

減損損失の計上に伴う通期業績予想の修正、期末配当予想の修正 

及び役員報酬の自主返上に関するお知らせ 

 

当社は、2020年２月期の連結決算において、下記のとおり減損損失の計上に伴い、2019年10月11日に

公表いたしました連結業績予想を修正いたしましたのでお知らせいたします。あわせて、2019年４月12

日に公表いたしました期末配当予想を修正するとともに、役員報酬の自主返上につきまして、下記のと

おりお知らせいたします。 

 

記 

 

1. 減損損失の計上について 

当社グループの店舗固定資産・使用権資産等について、国際財務報告基準（IFRS）に基づき減損テ

ストを実施し、足元の新型コロナウイルス感染症の影響も含んだ将来の回収可能性を保守的に検討

した結果、2020年２月期の連結決算において、合計で53億11百万円の減損損失を計上する見込みと

なりました。 

 

2. 業績予想の修正について 

（１）2020年２月期連結業績予想数値の修正（2019年３月１日～2020年２月29日） 

（百万円未満切捨て） 

 
売上収益 営業利益 税引前利益 当期利益 

親会社の所有
者に帰属する
当期利益 

基本的１株当

たり当期利益
（注３） 

（ご参考） 

調整後EBITDA 
（注４） 

前回発表予想（Ａ） 
（2019年10月11日発表） 

百万円 

140,000 

百万円 

7,500 

百万円 

7,000 

百万円 

4,500 

百万円 

3,700 

円 銭 

19.81 

百万円 

25,000 

今回修正予想（Ｂ） 139,328 3,483 3,118 1,818 1,278 6.85 25,212 

増減額（Ｂ－Ａ） △671 △4,016 △3,881 △2,681 △2,421  212 

増減率（％） △0.5 △53.5 △55.4 △59.6 △65.4  0.8 

（ご参考）前期実績 
（2019年２月期） 

119,281 3,975 3,688 2,072 1,321 7.03 10,814 

（注１） 当社は、2019年２月期通期連結会計期間より、国際財務報告基準（IFRS）を任意適用しております。 
（注２） 2020年２月期第１四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。 
（注３） 2020年３月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。このため2019年２月期の期

首に当該株式分割が行われたと仮定して基本的１株当たり当期利益を算定しております。 
（注４） 当社は、業績の有用な比較情報として、調整後EBITDAを開示しております。 

調整後EBITDAの計算式は以下のとおりです。 
調整後EBITDA＝営業利益＋その他営業費用－その他営業収益（協賛金収入除く）＋減価償却費 
       ＋非経常的費用項目（株式取得に関するアドバイザリー費用等） 

- 1 -



（２）修正の理由 

 当社グループの通期連結業績は、売上収益及び調整後EBITDAについては、2019年10月11日に発表

の予想（前回発表予想）に概ね近い実績になる見通しですが、前述の保守的な減損損失の計上の影

響により、営業利益、税引前利益、当期利益、及び親会社の所有者に帰属する当期利益が、予想を

下回ることが見込まれます。 

  

3. 期末配当予想の修正（無配）について 

 （１）修正の内容  

 年間配当金 

 第２四半期末 期末 年間 

前回予想 
（2019年４月12日公表） 

 ６円00銭 12円00銭 

今回修正予想  ０円00銭 ６円00銭 

当期実績 ６円00銭   

前期実績 
（2019年２月期） 

６円00銭 ６円00銭 12円00銭 

 

（２）修正の理由 

 当社は、業績や今後の事業展開等を勘案した上で、安定的な配当を行うことを基本方針としてお

りますが、2020年２月期の期末配当予想につきましては、足元の新型コロナウイルス感染症の影響

に鑑み、今後の安定的な経営のためには内部留保の充実を図ることが最優先となっていることから、

誠に遺憾ながら無配に修正させていただきます。 

株主の皆様には深くお詫び申し上げますとともに、今後も安定的な配当の実現に向けて努めてま

いりますので、引き続きご支援賜りますようお願い申し上げます。 

なお、株主優待制度につきましては、引き続き実施してまいります。 

 

4. 役員報酬の自主返上について 

当社は、足元の新型コロナウイルス感染症の影響により、多くの店舗にて一時休業及び営業時間

の短縮を余儀なくされております。このような状況に鑑み、以下のとおり業務執行取締役及び執行

役員が報酬の一部を自主返上することといたしました。 

 

（１）報酬返上の内容 

取締役（監査等委員である取締役を除く）５名  月額報酬の25％ 

執行役員                              ４名  月額報酬の20％           

 

（２）報酬返上の期間 

2020年４月から６ヶ月間 
 

なお、連結子会社（SFPホールディングス社を除く）における代表取締役等につきましても、当

社の執行役員に準ずるものとして、同様に自主返上を予定しております。SFPホールディングス社

につきましては、別途2020年４月14日付でSFPホールディングス社にて開示しておりますので、そ

ちらにてご確認ください。 
 

 

 

※上記の業績予想は、本資料の発表時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々

な要因により予想数値と異なってくる可能性があります。 

 

以上 

- 2 -




